45. *Quamvis hoc de monacho memorato referatur, quia tamen, si eodem modo quo scriptum est proferatur, et religiosus erit in scandalum et non erit multum populo edificatorium, idcirco potest salva veritate quandam brevem transformationem suscipere, et tunc sine scandalo cuiusquam poterit populum edificare. Constat autem quod hic monachus homo erat et ideo de quodam homine tota narratio proponi poterit. Constat etiam quod quando se ieiunare demonstravit, tunc ieiunare debuit, alioquin ypocrisim vitare non potuit : quia ergo manducavit quando se ieiunare demonstravit, idcirco tunc manducavit quando ieiunare debuit. Dicatur ergo si placet in hunc modum : – Narrat Gregorius de quodam qui manducare solebat quando ieiunare debebat ; hoc utique verum est ut iam dictum est. Qui corporis molestia superveniente ad extremum perductus est. Qui cum iam esset in fine, venientibus circa se hominibus, ut moris est, sicut Dominus voluit, cum magna angustia et magna tristitia retulit eis de se ipso rumores dolorosos : et fuerunt isti rumores quod propter gulositatem suam ad devorandum draconi scilicet infernali traditus esset. « Et modo, inquit, cauda sua me genua pedesque colligavit, capud vero suum intra meum os mittens, spiritum meum ebibens abstrahit ». Quibus dictis statim defunctus est, atque ut penitendo liberari potuisset, a dracone quem viderat expectatus non est. In hunc modum si proponatur exemplum, veritas servabitur et sine scandalo alicuius populus terrore concucietur. Si vero religiosus fiat sermo, secundum seriem qua scribitur contra ypocrisim optima est inveccio.*

4. La provenance de l'information : les sources du *Liber exemplorum*

Presque tous les récits du *Liber exemplorum* mentionnent de manière assez précise leur provenance. À l'instar de bon nombre de recueils d'*exempla* plus tardifs, compilés durant les derniers siècles du Moyen Âge, celui-ci est majoritairement composé d'emprunts à des œuvres préexistantes (192 récits, soit 88 %) ⁴⁶. Dans le recueil, deux récits seulement se présentent comme l'expérience personnelle de l'auteur ⁴⁷, tandis qu'une bonne vingtaine d'autres lui ont été rapportés de vive voix ; ce sont ces derniers qui nous retiendront dans un premier temps.

Les sources orales

L'expression « source orale » désigne la (les) personne(s) qui a(ont) raconté à l'auteur du *Liber exemplorum* une ou plusieurs des histoires qu'il reproduit dans son recueil. Ces récits sont généralement introduits par une expression du type *retulit mihi* ou *audivi a* ⁴⁸, et plusieurs indices laissent penser que le frère franciscain a bien reproduit de mémoire des *exempla* qu'il avait entendus ⁴⁹.